A modo cum Matthæus dixerit Christum ante traditionem mysteriorum manifestasse proditorem, respondens illi, *Tu dixisti*³⁴. Rursus Joannes post mysteriorum traditionem ignorantess scribit discipulos ac hæsitantes: quando et seipsum a Petro incitatum, interrogasse dicit Praeceptorem, et sibi datum esse signum intinctam offulam³⁵. Manifestum enim est, quod hoc postea factum est. Nam *accepta*, inquit, ille offula, exivit continuo³⁶. Cæteris quidem enarratoribus nulla cura digna apparuit præsens quæstio: nos autem quod post multos labores intellectimus, in medium afferemus. Percepimus sane quod ante panem et poculum discipulis pariter interrogantibus, Christus signum dedit commune: *Qui intinxit*, inquit, *mecum*: et: *Qui intingitur*. Siquidem omnes et intinxerant, et adhuc intingeantur. Deinde proditore singulariter interrogante addidit particularius dicens: *Tu dixisti*. Sed prius quidem indicium magis obumbravit, secundum autem, minus quidem, attamen etiam hoc benignitate obumbravit; ut Judas cognito tam a communiori signo, quam a particulariori quod non lateret, pænitentia duceretur antequam cæteris discipulis manifestaretur. Verum hi neque a priori indicio, neque a posteriori intelligere potuerunt quis esset proditor; illud enim: *Tu dixisti*, ænigmatis simile erat. Nec enim manifeste confessus erat: Ego sum, sed per interrogationem: *Numquid ego sum?* itaque lacuerunt, ne quo modo tanquam insensatis exprobraret Christus: nam et hoc alibi passi sunt. Judas vero a secundo quidem indicio intellexit, quod a Christo cognitus esset: putans tamendis discipulis nondum manifestatum esse, cum illi non intellexissent, ignoranter se flinxit, sumpta a clementia praæceptoris fiducia. Post divisionem autem mysteriorum rursus Salvator de proditione testatur sive protestatus est, veluti scripsit Joannes, ut vel sic Judas tantam expertus longanimitatem, nec manifeste traductus, neque mysteriis frustratus, sed neque cum discipulis horum particeps effectus, melior ac mente sanior efficieretur. Statim ergo discipuli, jam ulterius tolerare nequeentes, plurimum enim anxiæ erant, et ad se invicem respiciebant, hæsitantes de quo diceret; ipsi quidem interrogationem facere ausi non sunt, ob eam quam paulo ante diximus causam: sed hanc Petrus Joanni commisit, tanquam maxime a Praeceptore dilecto, et tunc in ejus sinu recumbenti: at ille conversus, et cum reverentia super pectus ejus recidens, in aurem interrogavit. Et tunc Salvator cognito quod Judas incurabilis permaneret, nec sic quidem publicaviteum, sed respondit et ipse in aurem: *Ille est*

³⁴ Matih. xxvi, 25. ³⁵ Joan. xiii, 23, 26. ³⁶ Ibid. 30.

Variæ lectiones et notæ.

(34) Δῆλον γάρ, ὡς. Ήσε omittit cod. A.

(35) Ετι, omittit cod. A. Forte Euthymius etiam deodat, ἐνεδάπτον, pro ἐνεδάπτοντο.

(36) Ο, omittit B.

(37) Καὶ omittit cod. A.

(38) Καὶ μηδέ, Cod. A.

(39) Τῶν μαθητῶν, Cod. A.

Et ager ministerium patrem posse esse, si ministerium pa-
tem dat Iudas Simoniis Iscarciota. Scilicet ergo Iu-
das quod hoc signum erat, tum a secreta Christi ad
Iohannem collectione, tam quid solipsi talis offula
data erat: haec etiam alia erat & pâne, qui omnibus
divisus est. Præterea etiam audisset: *Quod factis
fuc cœtus; hoc est. Quod cogitatione fuit, perfectio
et opere; siquidem tempus jam appropinquaverat.*
Quatenus adhuc discipulis ignota erant et quæ de
offula erant, ut post solis Joanni secreto dicta. Alius
hunc sermo incertus erat ad quid dictus esset.
Quidam etiam, inquit ⁷, putabant quia loculos ha-
bebat Judas, quod diceret ei Jesus: *Eme ea que
ad festum nobis necessaria sunt, aut pauperibus, ut
aliquid daré. Tunc itaque non ferens infamiam,
suspicatus est enim, quod omnibus manifestatis
esset, et discipulos quoque fitiens, ne se forsitan
discipererent, exivit continuo; et ad iusidiatores
abiit. Hæc autem officia solus Joannes tetulit, et
boto ab aliis preferimur.*

τούς ἐπιστούλους, ἀττίλας. Ταῦτα δὲ πάτερ πέντε οἱ λοις.

Illud vero : *Quod ad festum nobis necessaria sunt,*
multis enarratoribus difficultatem ingessit. Diem
enim Paschæ iam celebraverant, ut praedictum est;
ergo manifestum est quosdam discipulorum cogito.
Visse quam ob causam Magister prævenebat tempus
celebrandi Pascha : quidam vero intentum ejus
ignorantes putabant quod ipsum adhuc celebratus
esset in ipsa Parasceve. Aut festum, intellectu
gendum est de festo Azymorum.

Quare vero dicatur Dominus Joannem diligere, et quare in sinu ejus recubuerit, dicetur annente Domino in enarratione Evangelii secundum Joannem. Quod si Lucas ait in Judam ingressum esse Satanam priusquam loqueretur cum principibus sacerdotum et magistratibus de proditione³³; Johannes vero post acceptam offulam³⁴, nulla est contradic^{tio}. Primum enim Satanas experimentum sumebat, miserumque explorabat; postmodum vero cognito quæ designata erant, jam velut incorrigibilem magna fiducia ingressus est. Nec tamen despiciendo divina mysteria ingressus est: id enim nequaquam fieri potuit, sed quod hunc soiret indignum qui in his versaretur (*gg*), et quod inde nullam sumpturus esset utilitatem.

Vers. 30. *Et — Olivárum. Gratias guidem egit*